na, qui vera interius per verũ cordis amorẽ non diligunt nec proximũ, neq; Deũ; quia qui dicit ſe amare Deũ, & mã data eius non cuſtodit mendax eſt, & veritas in eo non eſt. 1. Io. 2. Coccum inquit bis tinctum. Vñ Num. 19. præcipit quod ſacerdos coccum bis tinctum in ignẽ mitrat, ad denotandũ q̄ coccus ardorẽ charitatiſ deſignat. Exo. 28. Accipient purpurã & coccum bis tinctum. Accipiamus igit feruorẽ amicitiaſ. ¶ Tertio accipiamus candorem continentiaſ. Byſſum inquit. Byſſus. n. qui eſt color albiſſimus & puriſſimus, ſignat virtutẽ caſtitatiſ, quæ inter cæteras virtutes eſt viridior & purior, & Deo & Angelis, & et̄ hominibus gratioſior: Ideo de caſta pſona dicit Prou. 31. Byſſus & purpura indumentũ eius. Et hoc eſt contra multos qui re vera non hũt nec accipiunt caſtitatiſ candorem, ſed carnalitatiſ fetorem; nec puritatiſ albedinẽ, ſed ſeditatiſ nigredinẽ; cõtinentiaſ puritatem, ſed luxuriã vilitatem. Iſti debent facere conſilium. Thob. 6. Accipies inquit virginem cum timore Dei. Caſtitaſ. n. eſt vigor pura, mũda, pulchra, & placida, & ideo debemus dicere cũ Sanſone Iudic. 14. Hanc accipe mihi, quia placuit oculis meis; ſed eãtra iſti faciunt ſicut Oſeę, qui accepit mulierem meretricem & fornicariã. Iſta eſt luxuria quę cum oibus, & ſecularib. & religioſis, & maioribus, & minorib. vult fornicari; & mechari. Non ſic chariſſimi, ſed habeamus Byſſum puriſſimẽ caſtitatiſ, vt quilibet poſſit dicere illud Eze. 16. Cinxi te byſſo, calciãui te hyacintho. Accipiamus igit candorem caſtitatiſ, feruorem charitatiſ, & vigorem patientiaſ & firmitatiſ, quia hæc ſunt quę accipere debemus. Iſta eſt igitur acceptio actiũ & commendabilis. ¶ Scdõ dico, q̄ eſt acceptio paſſiua, quę eſt mirabilis, & iſta eſt illa qua homo a Deo accipitur; & adiuera per eã ordinatur. Vnde nota quod Deus accipit hominẽ, ſicut homo pecuniã de arca ſua accipit, vt eam in vſus ſuos expendat, ſicut aurifaber metallũ, vt illud diuerſimodẽ figuret & cõponat; ſicut ſciſſor panũ, vt eũ ſcindat; ſicut magiſter diſcipulũ, vt eũ a magiſterio repellat vel eucat; bñ. n. iſta eſt veritas, q̄ ſicut artifex accipit materiã, vt ea vtrã p̄ voto, ad bonum. i. vel ad malũ; ſic Deus p̄ ſuã ordinationẽ accipit hominẽ, vt eo vtrã ſicut ſua creatura, & vt ipſum tranſformeret in aliã formã. i. in aliũ ſtatũ ſiue bonũ ſiue malũ ſm diſpoſitionẽ ſuã pp̄rię voluntatiſ: qd̄ bñ ſupponit Apoſtolus Ro. 9. vbi ait, q̄ Deus ad modũ figuli facit de eadẽ maſſã vaſa in honorem, vaſa in cõtumeliã, vt eam beatificet & coronet; quia re vera homo qñq; a Deo accipitur ad mundi prælatiõnẽ vel ad cœli fruitionẽ, & etiam qñq; eadẽ infortunium & tribulationem. Ideo dicit dominus Io. 14. Veniam & accipiam vos ad meipſum, vbi oſtenditur quod Deus accipit hominẽ, Vt temporaliter gloriſicetur. Veniam. Accipit ho. M Vt gernaliter damnificetur. Accipiam vos. mo vt gloriſicet Vt ſupernaliter beatificetur. Vos ad meipſum. ¶ ſicut tãpliter. veniã. Radius ſolis veniẽs ad terram vapores purõs ſibi accipit, vt ipſos ſurſum eleuet & exaltet; ſic verè Chriſtus veniẽs ad hominẽ p̄ ſuã gratiã & viſitationẽ, & p̄ ſuã ſpecialẽ vocationẽ, accipit ipſum per electiõnẽ, & eũ exaltat p̄ p̄motionẽ, maxime ſi purus & ſanctus fuerit per vitę & morũ pfectiõnẽ. veniã inquit. Et ideo põt dicere dñs illud Exo. 20. Veniã ad te, & benedicã tibi. Sed heu quã multi ſunt hodie qui non expectant q̄ Deus veniat & accipiat; & promoneat eos, immo verè ipſi ſe ingerunt quãtum poſſunt ad eccleſiaſticaſ promotionẽs, & ſepe accidit q̄ Symoniãcẽ vel aliã in debitẽ promouent. Sed pro certo talibus accidit ſicut Leopardo, qui vt accipiat ſtercus humanum arborem &c. ſicut ſupra de Abſalon. Non ſic chariſſimi, ſed Dei vocationẽ expectemus, quia verè ipſe accipit hominẽ, vt gloriſicet temporaliter. Exemplum de Dauid, de quo dicit in Pfãl. De poſt feſtantes accepit eum &c. ¶ Secundò accipitur homo vt damnificetur gernaliter, Accipiam inquit. Accipere enim, id eſt acutẽ vel acerbẽ vel acriter capere, & hoc fit quãdo p̄ mortem gternã Deus accipit & tollit de medio peccatorẽ; ſicut enim venator accipit feram cum canibus ſuis, quos poſt eam mittit, tãdem detractã pelle ipſam ad ignem coquit, ipſamq; deuorat & conſumit; ſic verè, quãdo dominus in ne more huius vitę ſatis ſuſtinuit aliquam feram, id eſt aliquem ferum hominẽ & crudelem, tãdem canes ſuos, ſcilicet infirmitates & mortem poſt eum mittit, ipſumq; in diſtrictũ iudiciũ accipit, & detractã pelle temporalis poſſeſſionis ipſum ad ſtatum paupertatiſ deprimit, & etiam ignibus inſer-

Diſtion. Berchorij. D ferni 1

gloria magna sequi dñm. Nā vbiq; rex noster Christus vel Prælatus præcesserit bonū exemplum dando, & vbiq; se inclinaverit suā nobis voluntatē ostendendo, pro certo nos debemus eū sequi, eū imitando, & debemus supporre adiuuando & cōpatiēdo, vel in se, vel in subditis & in mēbris. Figura ad hoc Ezech. i. vbi dī q̄ ipse vidit quatuor rotas super terrā, & erat inquit rota in medio rotę, & vbiq; declinabat quę prima erat, sequebant & ceterę, & erat rotę in circuitu eius plene oculis ante & retro. Re verā charissimi, tales rotę debemus esse nos alij ecclesiastici & religiosi. Quia verē sicut rota est mobilis & vertibilis, sic nos debemus esse mobiles & vertibiles p̄ obediētiam voluntatē, celeritatē, & velocitatē. vñ Eze. 10. Rotas inquit ipsas ante me vocabis volubiles. Et istę rotę dēt esse oculos p̄ discretionem, & esse rota in medio rotę p̄ mutuā charitatē & dilectiōē, q̄. s. q̄libet dēt fratē suū in medio sui. s. in corde hęc, & ipsum secum gerere p̄ mutuā charitatē & affectionē, & vbiq; prima est super nos. s. superior & prælatus, ceteri. s. nos alij subditi debemus eū sequi p̄ obediētiam & subiectionē & imitatiōē. vñ Mat. 8. Magister sequar te quocunq; ieris. Rege ē. i. prælato viso totus exercitus. i. totus populus sibi subditus dēt gaudere, cōsolari & letari, iuxta illud, Gaudij sunt discipuli viso dño. Ioan. 20. Ipse ēt absente per mortē vel ēt ad literam ipso extra ecclesiam suam diuagante, vel eo malē regēte, totus iste exercitus dilabitur & tristatur, & in deterius inclinatur. Prouer. 11. Vbi non est gubernator, populus corruet, quod maximē patet qñ collegij carer prælato ante electiōē. Exemplum de Apostolis, qui Christo absente & mortuo tristati sunt, ipsoq; resurgente letati. Et breuiter populus non pōt esse vtiliter sine rege, & sine principe, iudice, vel ēt rectore, qđ est contra illos q̄ dimittunt beneficia in vacatione diutina, nec vt deberent prouident, sed sibi fructus retinent, atq; seruiāt, & leuant; qđ ēt est contra proteruos qui gaudēt in vacatione ecclesię, & in absentia iudicis vel prælati, quia, s. non nunquā valent inuenire aliquē correctorē dicentes illud Osę 10. Ecce Deū non timemus, & rex quid faciet nobis. Non sic charissimi non, quia verē nos debemus acquiescere, obediēdo imperantibus. Acquiesce inquit, qđ est imperatiui modi. Et de hoc Gen. 27. Nunc igitur fili acquiesce consilijs meis, sed heu quam pauci sunt hodie tales veri obediētes, sic nos, non eos diligentes, sed per contumaciam negligētes. Charissimi non sic, sed obediētes & acquiescamus imperantibus, quia sicut dī i. Reg. 15. Quasi peccatum ariolandi repugnare, & quasi scelus idololatrię nulli acquiescere. Scđō acquiescamus subiectione corrigentibus, qđ ostēdit cum dī, ergo. qđ signat argumentum, reprehensionem, & castigationem; vt si platus dicat, ergo fac hoc; ergo quare fecisti hoc; ergo non facias amplius, & hęc similia, & huiusmodi correctioni debemus acquiescere, nō per impatiētiam reclamare; qđ ēt verū est in disputationib; quia, s. veris & sanctis opinionib; est acquiescendū, nō in obstinatione manendū, nec proteruē per sophismata rebellandū, q̄ sicut dī Prou. 13. Qui acquiescit arguētī glorificabit. Et iō debemus esse similes auro, qđ inter metalla est ponderosius, splendidus, solidus, firmus & durabilis. Nā aurū sub malleo nō findit, sed ēm voluntatē artificis in bracteas tenuissimas dilatat, si tñ bene fuerit a sordib; depurātū; percussum ēt nō resonat neq; clamat, nec in igne cōsumit sed purgatur. Re vera charissimi, tales debemus esse nos, q̄ verē debemus esse ponderosi per maturitatem, splendidi p̄ sapientiā vel apparentiā luciditatem, firmi & solidi per patientiā stabilitatem, durabiles per correctionis humilitatem. Nam sub malleo correctionis, aut igne tribulationis nō debemus findi vel rumpi per bonorum operum defectū & discontinuatiōē, nec sonitum murmurationis emittere per impatiētiam & detractionē, nec ibi consumi per desperationē, sed artificij. i. Deo & superiori nostro acquiescere, & ēm voluntatem eius nos ducere, & regere per obediētiam & subiectionē, & nos etiā dilatare per charitatem & dilectiōē. Et idē docet Prou. 15. Qui acquiescit arguētī possessor est cordis; iō nos instruit Prou. 3. Non deficias cum a Deo corripēris, q̄ quē diligit dñs corripit, & quasi pater in filio

completur sibi. Sed heu pro dolor, multi non sic; quia verē corda multorum tanta superbia sunt repleta, q̄ nullā correctionem volunt sustinere, immo statim clamant per murmuratiōem, impatiētiam, discordiam, litem, & rumpuntur & cōsumuntur per desperationem, & per apostasiā corruptelam, sicut pater de malis religiosi; & isti sunt similes auro sophistico. Nam qñ aurum non est bene purum, sed habet as vel aurichalcum inmixtum, tunc malleatum corrumpitur, atq; nec pro forma introducēda ad voluntatem artificis pōt duci; sed verē q̄ multi hodie habent admixtum aurichalcū, quod vñ esse aurum, quod non est. i. hypocritam fictionem; Idē pro certo non possunt malleatores tribulationum & reprehensionum in patientia sustinere; immo per impatiētiam sepius dēficiunt & rumpuntur. vñ de Exo. 6. Non acquiescerunt ei p̄ angustiam spiritus opusq; durissimum. Nō sic charissimi, sed acquiescamus corrigentibus nos per subiectionem. Igitur inquit. De isto ergo potest dici illud Io. 18. Ergo rex es tu tu dicitis quia rex ego sum. q. d. O tu ergo. i. o tu corrector, tu es rex & rector, idēo acquiescendum est. vñ de Isa. 7. Audite ergo domus Dauid & c. Vide infra de isto correctore in loco suo. Igitur acquiescamus corrigentibus per subiectionem. Tertio acquiescamus indigentibus per cōm. d. passionem. ei inquit. Nam per istud pronomen, ei, quod est pronomen generale, intelligo mundi miseros & depresso, quos diuites nō dignentur hodie proprijs numinibus nominare, sed eos solent appellare sub nominibus generalibus & remotis dicētes, ille vel illa & c. talibus igitur miseris debemus acquiescere eis cōpatiēdo, ipsorumq; miserā cōsolando, adiuuando, & eis subueniēdo, vt de quolibet paupere dicatur. Iste est tepere eum, tenece. i. in memoria per recordatiōem & affectionē, talis est affectio inter passeres, quia si vnus currit in laqueum, alij ad clamorem eius accurrunt, & quasi eius clamoribus acquiescentes ipsius nituntur pro viribus liberare, vt dicit Plinius. Sic verē charissimi, si aliquis frater noster, vicinus vel amicus laqueo paupertatis, vel tribulationis fuerit deprehensus, statim p̄ certo qđ ad nos clamauerit nostrū auxiliū implorando, verē nos debemus acquiescere, compati & currere, & ipsum pro viribus adiuuare, & de paupertatis vel tribulationis laqueo liberare; & de tali acquisitione potest intelligi illud qđ dī de præconio ad Rom. 1. Mat. 8. Acquiescunt omnibus quę postulantur ab eis. Sic. n. videmus qđ Leo parci animalibus prostratis, & quasi veniam implorantibus. Nā ex nobilitate regalis animi talibus acquiescit & indulget, ipsaq; tangere nō dignatur, vt dicit Isid. Sic verē illi qui habent regalem animū. i. liberalem, beneuolū & benignum, quando vident inimicos suos, vel etiam alios ad terram prostratos. i. de statu proprio cecidisse, & ad statū infimum deuenisse, certē ipsi debent ei compati, & ei humiliato poscenti veniam indulgere, & eum non debent lædere sed iuuare, exemplo Dauid qui cum posset occidere Saul inimicum suum, ei pepercit. i. Reg. 24. & 26. vñ dicitur 1. Macha. 2. Nonne Dauid in misericordia sua consecutus est regnum? vñ de si esurierit inimicus cibum da illi, vñ de Deuter. 32. Mihi vindictam, & ego eis retribuam. Ecclesi. 28. Qui vindicari vult a Deo inueniat vindictam. vñ de Hug. Nobile genus vindictę indulgere, sic non faciunt crudeles, non parcunt tribulato, sed qñ possunt præualere, nituntur vel iniuriam vñq; ad vnguem vindicare. Prou. 6. Quñ Zelus & furor viri non parceret in die vindictę, nec acquiescet cuiusquā precibus, nec recipiet p̄ redemptione dona plurima, nō sic charissimi, sed acquiescamus indigentibus, cōpatiēdo eis inquit Sap. 3. Fideles in dilectiōe acquiescent illi. Quarto debemus acquiescere coniuuentibus, cōsentiendo, q̄ illis qui coniuunt nobiscum, debemus esse acquiescentes, cōcordes, consentanei, & pacifici & benigni, qđ ostenditur cum dī. Habero pacem. Sicut. n. videmus, qđ aialia q̄ sunt similis & conformis cōditionis & naturę, sibi inuicē acquiescunt & cōsentiunt, & inter se pacificē conuersant. Sicut videmus de ouibus, bobus, & ceruis, elephantibus, & ceteris māsuetis animalibus, quę gregatim viuere cōsueverunt, & inter se pacificē cōuersari. Sic verē nos qui sumus similis cōditionis & conformis, q̄. s. oēs sumus christiani, ecclesiastici vel religiosi debemus acquiescere inuicem vel cōsentire, & pacē & concordia alter ad alterū custodire. Habero inquit pacē. Marci 9. Habet pacē inter vos. Iuxta illud Io. 16. Pacem meam do vobis, p̄

tem relinquo vobis: Sed heu pro dolor, q̄ pauci sūt hodie q̄ hanc inter se verā pacem, q̄ verē sicut videmus mundus totus est in discordia & in lite. vñ Iere. 12. Nō est pax inuierse carni, dicit dñs. Dicit. n. Pli. & Amb. q̄ multis causis pugnat inter se apes, sed modico iactu pulueris vel lapidis ipsorum cōtrouersia quietatur. Sic verē hodie charissimi, inter nos ex multis causis orit & rixa & cōtentio, Et multis occasionibus sedus pacis & vinculum dissipat; Sicut ad literam videmus de superbis & ambitiosis, non possunt hęc pacē inter se, sed pugnas, litibus, verbis, minis, iniurijs, & detractionibus, alter ab altero impugnatur: q̄ sicut dī Ier. 16. Abstulisti pacē a populo isto. Sed verē humana dissensio modico puluere vel lapide dissipat, q̄. s. qñ nos fuerimus lapide. s. sepulchri, & terree puluere cooperiti. s. in morte, tunc ois nra dissensio siniet, q̄. s. tūc oportebit nos pugnare vel cū vermib; i sepulchro, vel fortē cum dæmonibus in inferno, vel fortē cum ignibus in purgatorio. Et propter hoc optimē docet Sap. Ecclesi. 28. Memento nouissimorum, & define inimicari. Non sic charissimi, sed acquiescamus per mutnam concordiam & pacem. vñ de 4. Reg. 14. Percussit fœdus coram domino, vt sulcicaret verba fœderis, & acquiescuntque populus in pacto. Acquiescamus igitur inuicem concorditer consentiēdo, Benigniter compatiēdo, Patienter subiiciēdo, Reuerenter obediēdo. Et hęc de acquiescere sufficiunt gratia breuitatis. Idem est qđ accipere, lucrari, vendicare, ad se querere. Nota igitur quod inuenimus multiplicem acquisitionem, scilicet Acquisitionem numinis, Numinis dico, q̄. s. Deus Acquisitionem hominis, acquisit sibi ecclesiam, Acquisitionem dæmonis, acquiri sibi aias, & acquirit nobis cęlestem patriam. De acquisitione ecclesię dicit Hiero. Exponit illud Psal. Dabo tibi genes hereditatē tuā, hereditas quippe filio Sancta & cęlesta data est, quam non moriens pater ei reliquit, sed ipse eam sua morte mirabiliter acquisiuit. De acquisitione verō animarū dī 1. Petr. 2. Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. De acquisitione verō cęlestis patrię per Adā perditę, dicit qđ Deus deduxit eos. s. Sanctos patres in monte sanctificationis suę, montē quē acquisiuit dextera eius. Et igitur quædam acquisitio superni numinis. Secundo dico, qđ est acquisitio mortalis hominis. Et sic nota qđ est duplex acquisitio quo ad p̄sens. s. vitiosa, & virtuosa. Vitiosa qñ homo acquirit Mundanorum prosperitatem, Et dicitur hic Sap. 1. Vitiatorum fœderitate, In infirmita mortis est Tormentorum poenalitatem, acquisitio. Sicut videmus qđ latro acquisit rē furatę, acquiri sibi crimē furti, & exinde pœnas. Sic verē auarus dum auaro acquirat, acquirat crimen auaritię, & exinde suspēdiū mortis æternę. Item nota qđ est acquisitio virtuosa, qñ homo acquirit gratias & virtutes, dona, merita & gloriam æternam, & istam pro posse nostro debemus acquirere & procurare, ois. n. res appetit naturaliter suam perfectiōem, pro posse vëdicat, & acquirat. Sicut videmus de arbore quę non cessat continuē moueri & crescere, quousque acquirat debitum complementū. Sic verē charissimi, virtutes & perfectiōnes debemus pro posse acquirere, & continuē de virtute in virtutem crescere & p̄ficere quousq; acquisierimus complementum donorum, virtutum, scientiarum, & gratiarum, & augmentum glorię Paradisi. Et de ista acquisitione potest dici illud Prou. 3. Melior est acquisitio eius negatione auri & argenti, primi & purissimi fructus eius. In quibus verbis ostenditur qđ nos debemus acquirere cōplementū p̄fectionis triplici rōne. s. Propter bonitatem qua cunctis præfertur. Melior est. Propter dignitatem ad quā hoc refert. Acqui. au. & ar. Propter voluntatē qđ p̄ hęc conferit, primi & purissimi fructus eius. Habet igitur charissimā, acquisitio gratię & virtutis bonitatis excellentiam, quia melior est. Illa. n. acquisitio est bona, per quam rudis materia ad formā nobilē transfmutatur. Sicut videmus qđ cinis quę est turpis & vilis conditionis in igne, quandoq; taliter disponitur qđ efficitur vitrum; & sic acquirit pulchritudinem, claritatem, formositatem, puritatem, & perspicuitatem. Sic verē charissimi, dico qđ acquisitio spirituum est melior, quia scilicet exinde acquiritur forma nobilis qua homo efficitur Clarus per discretiōem, Et sic igitur illa acquirere per discretiōem, cōuersationem, quicquid habet bo-

Purus per castitatem, nitatē excellentiā, Melior inquit, idē de ista acquisitione potest dici illud Prou. 8. Melior est sapientia cunctis opibus, & omne desiderabile non potest ei comparari. Illud. n. est melius quod a meliori principio immediatius emanat, & qđ ad finem meliorem ordinatur. Et idē spiritus tualia quę a Deo principiantur & originantur immediatē, & ad optimum finem. s. ad æternam beatitudinem ordinant, bona & optima possunt dici, & idē debent præ ceteris procurari. Iuxta illud 1. Cor. 14. Aemulamini charismata meliora. Habet igitur ista acquisitio bonitatis excellentiam. Secūdo dico, qđ ipsa habet dignitatis eminentiam, quia præfertur negotiatiōi auri & argenti. Et bene. Sicut. n. videmus qđ corpora superiora præferuntur inferioribus, quia. s. in corruptibilia sūt, & inuariabilia, & nobilissima, & simpliciter digniora. Sic verē charissimi, bona spiritualia & eorum acquisitio bonis inferioribus præferuntur, sicut nobilitate & digniora. Et idē hic nominat duo bona temporalia, quorum acquisitione non potest acquisitioni spiritualium comparari, quæ tñ preciosissima ab hominibus reputantur. s. Splendor scientiarum. Negotiatiōe inquit Auri. Valor diuitiarum. Argenti inquit, quod etymologizatur, quasi ardens gentem, quia. s. argentum & pecunia facit gentes per auaritiā ardere & afluere. Istorum. n. acquisitio est laboriosa, timorosa, & dolorosa, laboriosa in ingressu, timorosa in p̄gressu, dolorosa in egressu. Laboriosa qñ acquiritur, Timorosa qñ seruatur, dolorosa qñ perditur. Et idē vñ de multis diuitibus & sapientibus, qđ ipsi sint similes griphis, quę sunt aues & aquilę a parte anteriori, & sunt Leones & bestię a parte posteriori. Hi in montibus hyperboreis custodiunt aurum & argentum, & lapides preciosos, quorū tñ possessio & acquisitio non est eis vtilis, quia. s. eis non vnt, sed est magis eis damnabilis, quia istorū custodia dat eis sollicitudinem & laborem, sicut dicit Isid. Sic verē in montib; hyperboreis qui sunt frigidissimi. i. in excellentijs, officijs, & dignitatibus huius mundi, vbi frigus inuotionis abundat, principantur hodie multi griphi. i. multę malę personę, quę sunt sicut Aquilę per volatum superbię, & varietatis. Et sicut Leones per impetum sanitię & crudelitatis: quia re vera quandoq; habent in custodia sua aurum sapientię secularis, & argentum opulentię temporalis, ita qđ bene potest talibus dici illud Ca. 1. Murenulas aureas faciamus tibi vermicularas argento. Isti enim acquirunt Murenulas. i. ornamenta & paramenta auri & argenti. i. scientiarum & diuitiarum. Sed verē sæpe accidit qđ talis possessio & acquisitio eis nō proficit, quia. s. ea nō vtuntur. Multi enim sunt ita pusillanimes vel ita præsumptiosi, qđ licet habeat aurum sapientię, tñ ipsi nolunt eo vtī. s. proximos iuuando, consulendo & instruendo, & hoc malum, quia sicut dī Luc. 12. Seruus sciens voluntatem domini sui, & non faciens, plagis vpubabit multis. Et Iacob. 4. Scienti bonum facere, & non facienti, peccatum est illi. Item alij sunt ita parci & tenaces, qđ licet habeant argentum diuitiarū, ipsi tñ non audent nec sibi, nec alijs de necessarijs providere; & hoc pessimum, quia sicut dī Eccl. 14. Viro cupido & tenaci absque ratione est substantia. Talium igitur acquisitio non proficit, sed suo possessori nocet multipliciter & officit. Vñ de Amb. super Lucam 12. Frustra congregat opes, qui his vti nescit. Nec enim nostra sunt quę non possumus auferre nobiscum, sed sola virtus comes est defunctorum, sola nos sequitur misericordia, quę tabernacula defunctis acquirat æterna. Acquiramus igitur charissimi, non temporalia, sed spiritualia, quia verē istorum acquisitio habet dignitatis eminentiam, quia. s. melior est negotiatiōe auri & argenti. Prou. 4. & Prou. 16. Acquire prudentiam, quia melior est cunctis opibus. Tertio dico quia ipsa habet voluptatis affluentiam, quia. s. ista habet voluptatē & affluentiam glorię Paradisi, quod ostenditur cum dī, Primi & purissimi fructus eius. Fructus. n. quod est illud vltimum quod reportat agricola de arbore, signat premium glorię Paradisi, quā pro laboribus pœnitentię reportamus. Et idē videtur qđ Paradisus est similis quibusdam insulis, quę sunt in dęcano, quę dicuntur insule fortunatę, de quibus dicit Isido. qđ omnium bonorum copia sunt repleta. Ibi. n. fructuū omnium maxima abundantia; & maximē in vna, vbi omni tpe fructus abundat, ita vt nunquā desit comedere volentibus, Ibi anium dulcis melodia, Ibi lactis & mellis affluentia, Diction. Berchorij. D 3 Ibi

Ibi caprarū & ouīū multitud. Et idēd antiqui poetæ & gentiles ibi crediderunt esse Paradisum. Et pp hoc, vt dī, vocauerunt illas insulas fortunatas. Re uera talis est paradīsus, quia ibi verē est oīum bonorū opulētia. Est. n. ibi fructuum & deliciarū affluentia. Auium. i. beatorū Deum laudantiū & gratias agentīū cōsonantia. Dulcedo lactis & mellis. i. requies deuotionis & cōsolationis. Oues & capræ quæ gregatim vadūt. i. focteras cōcordantiæ vnitaris & cōiunctionis. Canes ēt quæ sunt aīalia fidelissima. i. firmitas fidelitatis & amoris & dilectionis; & idēd iste locus pōt dici propriē insula fortunata. Paradīsus. n. dī, quia ibi est paratus dñi visus. Fortunatus, quia oīum bonorū fortuna ibi abundat. Insula ēt dī, quia. n. nullus pōt ibi intrare nisi per mare tribulationis, pœnitentię, amaritudinis & laboris, quia sicut dī Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei; sed transacta amaritudine huius maris, qñ ad istam insulam peruenitur, tanta copia fructuum ibi potest inueniri, acquiri & possideri. i. tāta voluptatis dulcedo, q̄ ibi pōt totus voluptatis appetitus, & rota aīe capacitas satiari. Iuxta illud Psal. Satiabor cū apparuerit gloria tua. Nā sicut dicit Isid. Est quædā regio in Aphrica ita fertilis, q̄ ibi iacta semina in cētruplū augmentant. Sic verē paradīsus est ita fertilis, q̄ si ibi p elemosynam, pœnitentiam, & ceteras virtutes semen bonorū operū seminariis, fructū centesimū, qui est perfectus numerus. i. perfectionē & opulētia æternę glorię reportabis. Gen. 27. Seminavit Isaac in terra illa, & inuenit in anno illo centuplū. Et Mat. 19. Centuplum accipiet, & vitā æternā possidebit. & Mat. 13. dicitur. Semen cecidit in terram bonum, & ortum fecit fructū centuplum. Heu Deus pro certo insula non est mundus, quia verē in mundo non est Bonorum abundantia, sed indigentia, Non opulentia, sed indigentia, Non melodia, sed tristitia, Non concordia, sed controuersia, Non fidelis amicitia, sed amicitia falsa. Et iō ibi nō abundat fructus perfectę dilectionis, immo ista regio caret fructibus fructuōnis. vnde Sap. 3. Vacua inquit est spes illorum, & labor eorū sine fructu. Et idēd mundus non est similis insulis fortunatis, immo est similis cuidam monti, qui est propē Siciliam, qui dī mons Ethna, sed Ethna, vbi nō crescit aliquis fructus, sed perpetuis incendijs spiratur. Sunt enim ibi cauernę sulphure plenę, & ex collisione venti qui generatur ex fluctibus maris cōtigi, Sulphur illud quod est calidum infāmatur. Et sic dī q̄ ibi audiuntur quædam voces lamentantium; & idēd infernorū spiraculum creditur ibi esse, sic verē charissimū, mundus est hodie plenus infinitis incendijs. In incendio auaritię & cupiditatis. Incenditio seuitię & crudelitatis. Incēdio luxurię & carnalitatis. Sunt. n. ibi cauernę sulphureę. i. hoies peccatores cauati & defectiui, sulphurei, infames, & fædidi, qui p. certo ad statū ventī. i. ad suggestiōē tentationis, quæ a mari. i. a diabolo mouetur, spirat facilliter istos ignes. Ecc. 12. Apertio oris eius inflammatio. Et idēd in hoc mundo audiuntur hodie multī miseri lamentantes, illi. i. qui istos ignes crudelitatis & cupiditatis ab istis cauernis sulphureis. Iab istis raptoribus & vsurarijs patiuntur. De quibus bene dī Iob 24. De ciuitatibus fecerunt viros gementes, & aīa vulnerorū clamabūt, & Deus inultum abire nō patietur. Et idēd mundus infernas. i. locus crudelitatis & infatibilitatis propriē potest dici iuxta illud Prou. 1. Infernus & perditio non implebuntur, sic & oculi hominum infatibiles. In isto etiā monte non sunt hodie fructus bonarū operationum, vel dulcedo perfectarum delectationum. Idēd potest figurari Matt. 21. in illa ficulnea in qua dñs nō inuenit fructus, sed folia, & iō maledixit ei & aruit. Sic verē in mundo satis est de folijs. i. de apparentia & de verbis. sed verē nihil est ibi de fructu bonitatis & perfectę voluntatis. Et idēd dñs maledixit. Mat. 14. Vx mundo ab scandalis. Et pp hoc iste mundus est hodie totus aridus, quia. i. ipse caret gratię & deuotionis. Luc. 4. Natū aruit, quia non habuit humorē. Idēd dī in Psal. Dedit erugini fructus eorum, & labores eorū locuste. Non sic Paradīsus, nō charissimū, quia verē primi & purissimi fructus eius. Primi quantū ad promotionis honorē. Purissimi quantū ad visionis splendore. Fructus eius quantū ad fructuōnis dulcorem. Et idēd talis locus debet acquiri & purari. vnde de 2. Thef. 2. Vocauit vos per euangelium nostrum in acqui-

sitione glorię. Et sic patet quod est acquisitio commendabilis. ¶ Secundo dico, quod est acquisitio humana, quæ est damna, nabilis. Et ista est pro certo quando homo Acquirat culparum montem & cumulum, Acquirat gazarum pontem & baculum, Acquirat pœnarum fontem & riuulum. Dico igitur q̄ mali acquirunt cumulū diuitiarū nequitiarū, & dic q̄ peccatū est sicut monile Vulcani, qd̄ quicumq; habebat vel acquirerebat, peribat; sic peccatū &c. Sap. 1. In iustitia, mortis est acquisitio. Itē mali acquirunt cumulū diuitiarū, similes formicis q̄ in granis aggregatis se cumulant; Apibus, q̄ flores aggregant; Ericijs, quæ poma conglobant. Et idēd de istis dī Baruc. 3. Theaurizant aurū, in quo cōsidunt hoies; & non est finis acquisitiōnis eorū. Item mali acquirunt riuulum miseriarum. s. penas inferni, de quo ad Rom. 4. Qui autē restitunt, ipsi damnationē acquirunt. ¶ De acquisitione autē demonis vel prædicatorū, qui diuersimodē acquirunt animas; omitto gratia breuitatis. Et sufficit de acquirere ad præsens.

Accubare seu Accumbere.

Recumbere. A. accubitus sit propriē locus stratus vel lectus ad quiescendū, & accubandum, vel ad cubitum ponendum, vel ad inueniendum factus; Possumus dicere q̄ in scriptura multiplex accubitus inuenitur. Est enim accubitus Floridus & purus, Aridus & durus, Lucidus & securus, Fætidus & impurus, Horridus & obscurus.

Accumbunt igit iusti virtutū floribus. de quo dī Ezech. 34. In herbis virētib; in pasuis pinguib; accubare ego faciam oues meas. ¶ Item accumbunt mundani terrenis operibus. s. in amore terrenorum, quæ sunt per nimiam sollicitudinem nimis dura. Amos 2. Super vestimentis pignoris accubuerunt. Vestimenta igitur s̄m Greg. sunt bona temporalia. ¶ Itē accumbūt bearij securis turrib; s. in Paradiso. Sophonia. 3. Pascuntur & accubabunt, & non erit qui exterreat. ¶ Item accumbunt mali culparum fecibus. Vnde 2. Reg. 13. de Amon luxurioso dī. Accubuit Amon & agrorauit. ¶ Item accubunt damnati inferni ignibus. Accubabunt in medio eius gregis oēs bestię gentium, & onocrotalus, & imber, & ericius, & in liminibus eius morabuntur. Per ista. n. animalia accipiuntur diuersa genera peccatorum. His igitur præmissis, nota q̄ est accubitus seu recubitus bonorū, qui est laudabilis. Et est accubitus malorum, qui est odibilis. ¶ Primo igitur videamus de bonorum accubitu laudabili. Sicut enim videmus ad oculum, quod omne animal indiget quiete & accubitu post laborem; Sic verē omnis postquam satis laborauerit in negotijs huius mundi, necesse est quod aliquando aliquam quietē spiritualem, & aliquem mentalem accubitum consequatur. Et de hoc potest exponi illud Gen. 46. Isachar asinus fortis accubans inter terminos. Ecce hic ostenditur quod boni diuersimodē requiescunt & accumbunt, videlicet In securitate spei confidentis, In humilitate cordis patientis, In posteritate finis subsequenti.

Sic igitur in nobis spei securitas & cōfidentia; qd̄ ostenditur cum dī Isachar, quod interpretatur, dñm memorans. Itē cordis humilitas & patientia, quæ debemus esse asinus fortis. Itē sit in nobis finis posteritatis cum prouidentia, quia. s. debemus habitare inter terminos. Est igitur requies seu accubitus in cōfidentia sustentatoria, hoc est dictū in spe & fiducia ipsius Dei. Isachar, elephas accumbit & dormit innixus arbori. habet. n. tantam corporis grauitatem, q̄ si ad terram accumberet dormiendo nunquam posset se amplius leuare. Et idēd necesse est q̄ totus erectus super poplites anteriores dormiat, & q̄ innitatur arbori dū accumbit. Re vera charissimū, per elephantem possum intelligere quemlibet virum iustū qui in vita ista peragrata memoria mundi huius. Itē. n. necesse habet alicubi accumbere & requiescere per desiderium & affectum. Modō sic est q̄ iste naturaliter est grauis & ponderosa conditio, quia. i. homo naturaliter est grauis & ponderosus ad bonū faciendū, & inclinatus ad malū exequendum, quia sicut dī Gen. 8. Sensus & cogitatio hominis pronasunt ad malum ab adulescentia sua. Et idēd si homo ve-

lit ac-

lit accumbere terrę, & quiescere circa terrena, p. certo vixit aut nunquā poterit se erigere ad æterna; immo erit in periculo q̄ ibi per auaritiā taliter innitatur, q̄ nunquā amplius erigatur. Quid debet igitur facere verē ipse dēt accumbere totus erectus sursum ad æterna per desiderium & affectiōē. Debet etē inniti arbori. i. Deo per fiduciā, & per spem, & deuotionē, & ita requiescat sine periculo per mentis consolationē. Et hoc ostendit cū dī Isachar, quod interpretatur memorans dñm, quia verē ita dēt sperare, & considerare in dño, q̄ ipsum semp dēt cōtinuē memorare, & mentali memoriā cōmendare, quæ beatus homo q̄ confidit in dño. Hier. 17. vnde Deut. 33. Lætare Zabulon in exitu tuo, & Ysa char in tabernaculis tuis. Homo. n. qui dī Zabulon. i. defluens per mortalē cōditionē, dēt esse sicut Ysa char in tabernaculis, & fiduciam & deuotionē hē. Iuxta illud Esa. 32. Sedebit populus meus in multitudine pacis, in tabernaculis fiducię, in requie opulenta. Sed verē charissimū, vř q̄ multis accidit sicut elephati, qui qñ; non eligit fortem arborem ad innitendum, immo innititur arbori interius concauę, vel à venatore secatę, & runc arbor illa statim frangitur, ipseq; cadit & occiditur, qui qñ; non qñ; non innititur per spem & fiduciam forti arbori. Deo & sanctis, immo qñ; accumbit super arbore puridam. i. super carnē & carnalem amicitia, qñ; super arbore secatā & insolidā. i. super mundū & mundanā prosperitatē & opulentiā. Qñ; super arborem ventis expositā. i. su p honorum eminentiam, quæ quidem cito ei deficiunt, ipseq; cadente per mortē, venatores inferni ipsum interficiunt & occidunt. Et idē mundus & mundana prosperitas figuratur in baculo harundineo ægypti, de quo Esa. 36. Ecce inquit confidit in baculo istum harundineum ægypti, cui si innixus fuerit homo, iutrabit per manum eius, & per forabit eam; sic Phara rex ægypti omnib; qui confidunt in eo. Aegyptus iste charissimū, signat mundum, quia Aegyptus interpretatur tenebrę, & mundus iste per ignorantiam tenebrosus; Baculus istius Aegypti est mundi prosperitas, quæ verē est baculus. i. sustentatio fatuorum, qui est harundineus, quia. s. non est solidus neq; firmus, sed defectibilis & inanis, citoq; ad modū harundinis dissipatur, frangitur & deletur. Rex aut Phara q̄ istum baculum & istum Aegyptum. i. mundū, & mundi prosperitatem gubernat, signat mundi Principes & potentes, qui mundū & sua profera hnt in manu sua, qui etē dñr Phara, qui interpretat nudans, denegans & discoperiens, quæ verē isti denegant pauperib; pietatē, & subditos & vicinos suos per rapinā & exactiōē discoperiunt & denudant. Tob 24. Nudos dimittunt homines vestimenta tollentes. Maligni & fatui confidunt in Aegypto. i. in mundo, et innitunt per cōfidentia super baculo eius harundineo. i. super mundi prosperitate, & super Pharaone rege eius, super mundi diuitibus & potentib; q̄ tñ oīa cito deficiunt & frangunt; & sic decipiunt qui innitētes. Sicut quotidie videmus ad oculum de multis, qui sperantes in se, quos promissionibus alliciunt, suis fraudulentis decipiunt. Et idēd dī in Psal. Bonum est considerare in dño, q̄ cōsidere in homine. Et idēd stultus est elephas. i. homo qui accumbit per confidentiam super istis. Idēd bene dī Eccl. 20. Cum aliena muliere ne sedear, nec accumbas super cubitū eius. Aliena. n. mulier est mundana prosperitas, quæ. s. est more mulieris mutabilis atq; vana, super quā non est aliqualiter per amorem & confidentiā accumbendum. Non sic igit charissimū, sed innitatur forti arbori. I. Deo & super eū accumbamus per confidentiā sustentatoriā, Ysa char. Ex ep̄lo beati Ioannis de quo legit Iohan. 13. q̄ ipse recubuit in Cœna super pectus dñi. ¶ Secundo accumbamus & requiescamus p patientiā supportatoriā. Asinus inquit fortis. Nā sicut videmus q̄ tutū est accubare in castris forti & firmo, q̄ nō timet machinas bellatorū. Sic verē tutum est accubere spūaliter, quiescere & dormire in virtute patientiæ & humilitatis, quæ nihil aliud est, quā quoddā castrū spūale, qd̄ non pōt dissipari nec destrui tribulationibus quibuscunq;. Et hoc ostenditur cum dī asinus fortis, quia. s. debemus esse asini per humilitatem, fortes per patientia firmitatem. Est. n. asinus s̄m Isido. aīal simplex & tardum, humanis nutibus obediens & subiectum, obliuiosum, oneriferum, patiens oneris, itinensis & laboris, vili & modico vrens cibo. Inter spinas & tribulos quærens victum. Talis pro certo debet esse vir fortis, humilis & perseus, quia iste debet esse simplex. i. sine plica mali-

tia per innocentia puritatem, tardus per temperantia marurritatem, obliuiosus. i. iniuriarum per clementiam & pietatē, subiectus. s. maioribus per obedientiam & humilitatē, vrens modico cibo per abstinentiā & sobrietatem. Inter tribulos quærens victum per pœnitentiā & asperitatē, oneriferū & laboriosum per patientiam & longanimitatem. Idēd de talibus asinis patientibus pōt intelligi illud Gen. 44. Oneratis asinis reuersi sunt in oppidum. Et sicut videmus q̄ asinus est fortior in parte posteriori quā anteriori, sic homo dēt fortior & potentior esse in posteriori parte senectutis, q̄ anteriori inuentutis. 2. Cor. 11. Cum autem infirmor, tūc fortior sum. Sed heu pro dolor, quā pauci sunt hodie tales asini in mundo. s. viri patientes, vř. n. adimpletum hodie verbum Pli. lib. 9. cap. 44. qui dicit q̄ in frigidissimis regionibus, vt est Pontus, non inueniunt asini. Sic verē quia mundus est frigidissima regio per inuentionem, quia. s. amor diuinus ardor; charitatis ibidem non ardet; Idēd nulli vel pauci asini. i. viri patientes & humiles inveniunt ibi. Et idēd vř impleta figura Exod. 13. Primogenitum asini murabis oue; quia verē isti qui deberent esse asini. i. fortes, patientes, humiles & stabiles, s. clerici & religioi, & etiam alij Christiani, mutati sunt hodie in oues. i. in viros molles, instabiles & imbecilles. Non sic charissimū nō, sed simus asini virtuosū & patientes in tribulationib; resistentes, figurati 3. Reg. 13. per illum asinū prophetę mortui, quē Leo occiderat, qui itabat iuxta cadauer magistri sui, de quo dī ibidem q̄ non comedit Leo de cadauere, nec legit asinum. Quia verē charissimū, illi qui sunt verē asini. i. humiles & patientes, qui iuxta cadauer prophetę mortui. i. iuxta Christum mortuum stant per suę mortis meditationē, à Leone. i. à diabolo & ceteris crudelibus, nec ab eorum tormentis & tribulationibus læduntur nec grauantur. Idēd dī Eccl. 33. Cibus & virga, & onus asino; panis & disciplina & opus seruo. Accubamus igitur & quiescamus per patientiam cuncta sustinentes. Et de tali accubitu fortitudinis & patientiæ dī illud prædictum Soph. 3. Pascuntur, & accubabunt, & non erit qui exterreat. ¶ Tertio accubamus per prouidentiam in mortem cogitatum. i. accubamus in consideratione mortis & futurorum contingentium. Accubamus inquit inter terminos. Nam per meditationē & considerationem debemus accumbere vel dormire inter terminos iudicij, purgatorij, & inferni. Isti sunt fines conclusionis & vitę nostrę. Et idēd nos debemus facere sicut quædam belua, quæ dī vitulus marinus, quæ cubat & habitat inter terminos maris & terrę. In terrā. n. cubat sicut bestia, & ibi parturit foetus suos. In mari autē natat & ambulat sicut piscis, & ista belua sup omnia animalia opprimitur graui somno, vt dicit Pli. lib. 7. c. 1. 2. Verē charissimū, sic debemus facere quia verē nos debemus cubare in terra per considerationem nostrę terrestritatis & mortalitatis. Item natate per mare. i. per amaritudinē mortis, purgatorij, iudicij & infernalis asperitatis; habere somnū, id est requiem contemplationis æternę foelicitatis. Et idēd de ista duplici cōsideratione, scilicet prosperitatis & asperitatis, & de isto vitulo potest dici illud Esa. 17. Ibi pascetur vitulus, & ibi accubabit. Vitulus enim iste. s. homo contemplatiuus & consideratiuus pascetur ibi, scilicet in Paradiso, per opulentiā contemplationem; & ibi accubabit in morte, in iudicio, purgatorio & inferno, per diuinę iustitię meditationē. Heu pro dolor, quam pauci sunt hodie tales vituli, quia verē vix inuenitur hodie qui cogitet vel qui prouideat de futuris, q̄ maximē verum est de mundi diuitibus, quos misera prosperitas taliter delectat, q̄ non considerant finem suum. vnde Tren. 1. Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui. Tales sunt similes ranis, quæ sunt animalia in aquis dulcibus habitantia, cauda carentia, semper clamantia, superuenientes timentia, & fugientia, animalia etiam sunt luto sa, venenosa, sub ventre sunt maculosa, abominabilia & odiosa. Verē tales sunt multi diuites & potentes. Isti. n. in aq; dulcibus deliciarum habitant & morantur. Cauda etiam, quæ est finis corporis, id est memoria sui finis, & consideratione futurorū penitus sunt priuati. Iuxta illud Esa. 3. Auferet a te dominus caput & caudam. Et idēd tales sunt hodie clamantes per iactantiam, detractionem, & discordiam, timorosi per ignorantiam, a quos per luxuriam, lutosi per auaritiā, venenosi per malitiā, maculosi per macularum. i. peccatorū abundantiam. Et idēd cunctis hominibus. i. cunctis personis bonis &

Diction. Ezechorij. D 4 rationa-

rationabilibus sunt odiosi, abominabiles superstitiosi, Non sic charissimi, nō careamus cauda, id est, memoria nostræ finis non ranæ, sed simus vituli marini, & accubamus inter terminos accidentium futurorum, vnde Eccl. 7. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis. Accubamus igitur

Per præuidentiam consideratiuam, **Iste est igitur ac**
 Per patientiam humiliatiuam, **cubitus gratiæ,**
 Per confidentiam corroboratiuam, **q̄ est virtuosus,**
 qui bene fuit figuratus Matt. 26. vbi mulier effudit preciosum vnguentum super caput dñi recumbentis. Quia re uera qui prædictis modis in Deo recubuerit mulier, mollis aer. i. diuina misericordia ipsum vnguento precioso consolationis & gratiæ deliniet. vñ Marci 6. & Luc. 9. dñs p̄cepit q̄ faceret turbas accumbere super herbã. Herba. n. signat consolationis refrigeriũ. Iste est igitur accubitus gratiæ qui est virtuosus. ¶ Secũdò principaliter dico qđ inuenitur accubitus gloriæ, qui est gaudiosus. Circa quod nota qđ animalia postquã plena fuerint & satiata, solent requiescere, accumbere & sedere. Sic verè animæ beatorum, quæ æterna visione & fruitione fuerint satiata, tunc p̄ æternã consolationem securitatem, & delectationem requiescunt pariter & accumbunt. vnde Ezech. 34. Requiescent in herbis virentibus & in pascuis pinguib. pacentur, sup montes Israel pasca eas & accubare eas faciam. Ista herbæ, ista pasca, isti et montes signat Paradisum, qđ. i. ibi est viro æternitatis, nunquam senescens, Pasca nunquã arefcescens. Montes. i. sublimitas auctoritatis nunquam decrescens seu euanescentes. Iste est. n. accubitus gaudiosus & lætus

Ratione societatis, **Et primò rōne societatis. Con-**
 Ratione auctoritatis, **stat enim q̄ ibi est bona socie-**
 Ratione suauitatis, **tas, quia vt dicitur Mat. 8. Sancti**
 venient ab oriente & occiden-
 te, & recubent cum Abraham, Ysaac & Iacob in regno meo. ¶ Item ratione societatis, quia. In illo accubitu Sancti habebunt societatem æternam. vnde Luc. 24. Dum Iesus recumberet cū illis, accepit panẽ & fregit & porrigebat illis. ¶ Item ratione auctoritatis. Lucæ 22. Quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? ¶ Item ratione suauitatis. Cant. 1. Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suauitatis. Est igitur quidam accubitus beatorũ, qui est gaudiosus. ¶ Sed adhuc nota qđ est accubitus malorũ, qui est odibilis, seu viciosus. Sed. n. videmus qđ bestia accumbunt & requiescunt secundum proprietatem conditionis & naturæ. Sic verè charissimi, homines bestiales & animales. i. ipsi peccatores in seculo isto diuersimodè requiescunt. Et ideò de maiori cohabitatione, accubitus & quiete potest exponi illud Isa. 11. Habitat lupus cum agno, & pardus cum hædo accubabit. Ecce igitur qđ hic ostendunt quatuor genera hominũ peccatorum, qui in hoc mundo diuersimodè accumbunt, habitant & requiescunt, videlicet, Sectatores gulositatis, Lupus. Dico igitur primò Dilectores prosperitatis, Agnus, quod in mundo habitant & accumbunt Exactores crudelitatis, Pardus, bitant & accumbunt Compertores carnalitatatis, Hædus, gulositatis sectatores. Et isti intelliguntur sub nomine Lupi: Lupus. n. secundũ Aristo. lib. 8. de animalibus est animal vorax & gulosum, qui qđ esurit nimis comedit, qui postquam fuerit satiatus multũ appetit ludere, tandẽ accumbere, quiescere & dormire. Et ideò qñq; rapit puerum, cum quo primò diu ludit, sed finaliter eũ occidit, & est animal valde vigil, & mirabiliter timet ignẽ. Verè charissimi, tales sunt gulosi, qđ verè ita sunt voraces, qđ vltra necessitatẽ cibis & potib. se fatiant atq; replēt, qđ ad litterã post saturatẽ volũt ludere, accumbere, quiescere & dormire, & cū puellis. i. cū iuuenulis mulierib. solatiare & ludere, & tandem ipsas per luxuriã corrumpere & spiritaliter occidere vel sedare. Tales et sunt, qđ. i. circa carnis delicias volunt summopere vigilare. Ignẽ et timent, qđ verè tales delictiosi mirabiliter timent ignẽ penitentia & asperã disciplinã. Ideò de tali accubitu potest intelligi illud Exo. 2. Sed dit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere, tales fuerunt figurati in viris illis qui post nimium potum oppugnaverunt Lorch, vt iuuenes ad se ingressos foedandos daret. Gen. 19. De hoc Gregorius in moral. lib. 1. Penẽ semper epulas comitatur voluptas. Nam dum corpus in refectionis delectatione soluitur, cor ad inane gaudium relaxatur. Et de

istis Lupis potest intelligi illud Gen. 49. Beniamin Lupus rapax mane comedit prædam & vesperẽ. Accumbunt igitur & quiescunt gulositatis sectatores Lupus. vnde potest dici illud Isa. 27. Pasceatur vitulus & accubabit. Vitulus. n. carnales designat, qui figurati sunt Iudith 13. Vbi dicitur qđ Holofernes recumbebat in ebrietate, & ideò mulier occidit eũ, quæ verè mulier. i. luxuria facilliter solet occidere illos, qui ebrietate & delictijs solent recumbere. ¶ Secũdò dico, qđ in mundo isto habitant, & accumbunt prosperitatis dilectores. Agnus inquit, Per agnum. n. qui dñs ab agnoscẽdo, quia. i. inter mille oues matrem suam agnoscit, intelligo dilectores huius mundi, qui optimè agnoscunt matrem suam. i. mundi prosperitatem, ip̄ lamq; more agni diligunt & amplexantur, obediunt & sequuntur. Et sic vt videmus qđ agnus genua flectit, balatũ emittit, caput erigit, & quasi super terram accumbit, vt vbera matris sugat; Sic verè tales ad matrem suam. i. ad mundũ caput intentionis erigunt, balatus etiam multarum supplicationum emittunt, genua. i. affectiones cordis sui ad terram. i. ad terram delectant, & super terram. i. super amorem tp̄ alium totaliter incumbunt, vt vbera prosperitatis videre valeant, acquirere, & habere, quæ et oia ad litterã fugere de ambitiosis, qui matrem suam. i. ad mundi Principes & Prælatos caput erigunt per sictam dilectionẽ, balatum emittunt. i. precum supplicationem, genua flectunt, per sictam humilitatem, super terrã accumbunt per sictã reuerentiã multiplicatam. Et hoc totum vt vbera matris sugant. i. vt vbera mundanæ prosperitatis de vberibus matris. i. de beneficijs & dignitatibus & officijs mundanorum principum & prælatorũ sugant, recipiant & acquirant, qđ maximè de ecclesiasticis est verum. Ideò de eis potest dici illud Amos 2. Accubuerunt iuxta altare, & vinum damnatorum bibebant Dei sui. Malin. ecclesiasticis hodie iuxta altare, & iuxta Sanctã sanctorũ accumbunt, & in corporalibus delictijs requiescunt. Vinumq; damnatorum. i. mundi prosperitatẽ, de qua dñati peccatores inebriantur, bibunt & hauriunt atq; sugunt. Tales fuerunt figurati 1. Reg. 13. in illo Amon qui languere se simulauit, & accubauit super lectum, & quasi ægrotare cepit, Et cum rex David pater suus visitaret eum, tradidit ei Thamar sororem suam, pro cuius amore languebat ad ministrandum ei, quod cū rex fecisset, oppressit & corrupit eam; pp quod etiã ipse postmodum peremptus est. Amon iste charissimi, qui interpretat populus dolens, & populus iniquus, signat mundi ambitiosos & huius seculi dilectores, qđ pro certo multis iniquitatibus sunt repleti, Thamar, quæ interpretatur amara, signat mundi prosperitatem, quæ infernale amari tudinem male ventibus introducit. Amon igitur. i. ambitiosus multoties fingit se esse languidum & humilem & benignum, & accumbit et super lectum sictæ humilitatis, vt David pater suus. i. Princeps superior vel Prælatum ipsum visitet & confortet, & vt sororem suam Thamar. i. mundi prosperitatem, officium, vel beneficium, vel dignitatem, pro cuius amore & affectione languet, eidem cõferat & ministrat, quod si fortè fecerit, ip̄ sumq; sicut optat promouerit, statim per suã malã vitam sororem suam, hoc est dñũ administrationem sibi commissam destruit & dissipat & corrumpit. Nã sicut agnus primò est mansuetus, sed finaliter acquirit & assumit cornua, & efficitur aries, dureq; percutit atque ferit, sic verè multi sunt qđ primò videntur esse agni mites, humiles & benigni, sed verè qñ fuerint p̄ mori & assumpti, ipsi efficiuntur arietes, quia. f. cornua superbia & crudelitatis accipiunt, & subditos suos dure per rapinas feriunt & percutiunt. vnde de talib. potest dici illud Isa. 64. Lupus & agnus pascentur simul, & Leo & bos comedet paleas simul. n. in eadem persona pascat & morat agnus & lupus, bos & Leo, qđ. i. qui primò sunt boues & agni p̄ sictam humilitatẽ, efficiunt finaliter Lupus & Leo per apertã crudelitatem & rapacitatẽ, vt. f. paleas. i. bona tp̄ alia comedant per cupiditatem. Exemplum de Saul, qui primò sine promotione fuit humilis, tandem factus rex, factus est pessimus. Accumbunt igitur & habitant in hoc mundo prosperitatis dilectores. Agnus inquit. vñ de istis dñs Matth. 23. & Lucæ 22. qđ ipsi amant primos recubitus in cœnis, primas cathedras in Synagogis, salutationes in foro, & vocari ab hominib. Rabi. super quo dicit Chrysothomus sup Matt. Non inquit increpat eos qđ in primo loco recubunt, sed qui amant primos recubitus, ad voluntatem vituperationem referens, non

non ad factum, sine causa enim in loco se humiliat, qđ corde se præfert. Accumbunt prosperitatis dilectores. ¶ Tertio dico qđ ibi habitant & accumbunt crudelitatis exactores. Pardus inquit. Pardus. n. vt dicit Pli. & fm gl. Oseq 14. est animal veniosissimum, p̄iceps ad sanguinẽ, & crudele, more pathera diuersis maculis picturatum. Est et aial libidinosum, qđ cum vxore Leonis adulteratur, & ideò gignitur Leopardus, valde et est crudelis, qñ sui catuli rapiuntur. Re uera charissimi, tales Pardi sunt hodie multi in mundo. Viri crudeles impij & raptores, & maximè tyranni, principes & balliui, qui pro certo sunt crudeles & sine pietate, & ad sanguinẽ. i. ad occisionẽ vel vindictã, vel ad subam pauperum ebibendã sunt per rapinam præcipites & veloces. Abacuch 1. Leuios Pardi equi eius. Sunt et talis picti & ornati diuersis maculis. i. diuersis fraudulentijs & cautelis, qđ. pellis suã cõuersionis verisipellis multipr variat. qđ. i. tales hnt multos modos fraudulento, qđ. p̄t alios defraudare vel deprædari. Vñ Iere. 13. Si mutare pot Ethiops pellẽ suã, & Pardus varietates suas, sic & vos poteritis bonũ facere cū didiceritis malũ. Tales et ad iteram sunt libidinosi, qđ vxores infancium aliorum. Ideò de talib. potest dici illud Iere. 5. Equi amatores in foeminas & emissa riji facti sunt, vnusquisq; ad uxorem proximi sui hinciebat. Et idẽ tales Pardi poterunt figurari Dan. 7. vbi dicit, qđ bestia tertia similis erat Pardo, & habebat alas sicut Auis quatuor super se, & habebat quatuor capita, & potestas data est ei. Sic pro certo charissimi, tales crudeles & tyranni, & maximè prælatorem & principum officiales, iudices, cleri, & balliui, sunt hodie quasi Pardi super fraudulentia uerisipellem. Dicuntur etiam bestia tertia: quia. sicut non erit in Paradiso, nec in Purgatorio, sed in tertio loco. i. in Inferno finaliter locabuntur. Isti igitur habent hodie plura capita. i. plures capitaneos, pensionarios & magistros, de quorum curijs & familijs isti sunt. Alas etiam habet plures. i. plures colaterales, auxiliaarios & fautores, quibus auxiliantib. ad alta officia & beneficia prouehuntur & promouentur & exaltantur. Et ideò bene sequitur qđ potestas data est eis: quia. i. tales hnt hodie in manu sua quasi totius re culi potestatem; qđ nõ est potestas super terram, qđ cõparetur ei. Iob 40. Iste est igitur accubitus crudelitatis. Et de hoc Gen. 49. Requiescens acubuit vt Leo & quasi Leona. In mundo igitur isto habitant & accumbunt crudelitatis duræ exactores, Pardi. ¶ Quarto dico qđ ibi accumbunt carnalitatatis sicti velatores. Hypocriti 2. qđ nomine hædi intelligunt. Nã sicut hædus exteri⁹ est macer & hirsutus, interius tñ est mollis, pinguis, nitidus & carnosus. sic verè charissimi, hypocritæ & falsi religiosi exteri⁹ in apparentia & cõuersione ne sunt sicti per sictam abstinentiã & paupertatem & asperitatẽ. Sunt et hirsuti per uestium & habitus ruditatem atq; vtilitatem. Interius tñ subrus pellem. i. subrus exteriore cõuersionem, ipsi sunt molles & carnosii per luxuriã voluptatem; qđ ibi sua carnalitas est velata. f. per hypocritis falsitatẽ. Et ideò sicut hædus finaliter efficitur hirc⁹, quod est animal torui aspect⁹ & foetidissimi odoris, sic verè tales non obstante hirsuta pelle suã hypocritice fictionis efficiuntur hirci. i. luxuriosi cum toruo aspectu, qđ. i. luxuriosi semper habent oculos ad partem & ad latera. f. p̄ vicos & plateas, vt videant si sit aliqd qđ delectet, & maximè hoc faciunt hypocritæ religiosi, qui toruẽ sub suo caputio respiciunt inuisibiliter vnde quaq; qđ ipsi sunt grauissimi odoris. i. pessimè infamæ & fatentis notationis; quia. f. luxuriosi post se relinquunt uestigia suæ fetidæ malæ famæ, figurati in ipso Amon, sicut supra dictũ est, qui sinxit se ægrotare, & accubauit, ut posset corrumpere forem suã. Quia verè multi sunt qui fingunt se per hypocritism esse infirmos. i. humiles & religiosos vt possint decipere & corrumpere sorores suas. i. iuuenulas christianas. Et de tali hædo potest intelligi illud Matt. 23. Statuet hædos a sinistris, quia. sicut positi sũt in sinistro obscuro & abscondito hypocritice falsitatis. Cõtra tales præcipitur Exod. 13. Non coques hædũ in lacte mris suæ. Mf ip̄ forum est mundus, cuius lac signat dulcorem deliciarum, in quo pro certo isti hædi contra Dei præceptum p̄ feruorem luxuriæ decoquantur. Mat. 3. Recumbebat autem focus Simonis febricitans. Isti. n. sunt qui recubitus primos diligunt, & super carnem & mundum mente & affectione recumbunt, & tñ per sictam humilitatẽ recubitus ultimos eligunt, vt amplius honorentur, & vt humiles repugnent, noui

simi recumbere sape quærent. Iuxta illud Lu. 14. Cum inuitatus fueris, recumbe in nouissimo loco, vt veniens tibi te inuitauit, dicat tibi, amice ascende superius, & erit tibi gloria coram conuiuantibus. Super quo dicit Chrysotho. super Marth. 23. Aliquis inquit iactator audies laudabile esse in vltimo loco recumbere, discumbit post omnes, sed non solum iactantiam cordis non dimittit, sed adhuc aliam iactantiam humilitatis acquirit. Accumbunt igitur carni, & habitant in hoc mundo Sectatores gulositatis. Dilectores prosperitatis, Exactores crudelitatis, Velatores carnalitatatis. Et hoc de accumbere vicioso, luxurioso, & doloroso.

Acuere. Acutus. Nota qđ acutus pot multa significare tam in bono, quàm in malo; significat. n. omne illud quod pungit, & omne illud quod penetrat atque scindit. Sic igitur dico qđ acutus signat

Diuinæ punitionis puncturam, **Dico igitur qđ est**
 Fraternalis correctionis vlturam, **acuties diuinæ**
 Mundanæ afflictionis rupturam, **punitiois. Et il-**
 Hostilis tentationis iacturam, **la nihil aliud est**
 Verbalis prædicationis scripturam, **q̄ seueritas suæ**
 Subtilis intellectiois naturam, **iustitiæ, quæ quã**
 Noxialis detractiois rasuram, **doq; iuenit aspe-**
 Aeternalis damnationis rosuram. **ra & acuta. A qui**
 la. n. quæ est Rex animi, habet rostrum & vngues acutos. Leo qđ est Rex animalium, idem habet. Sic verè Deus qui est Rex Regum acuitate seueritatis viget, non solum rostro, sed et vngue. i. non solum verbo, sed et opere. Ore dico, qđ acutè loquitur cõminando. Figuratus Apo. 1. in illo hoie qđ habebat in ore gladium bis acutum. Itẽ opere: quia seuerè & asperè penetrat puniendo. Figuratus Apoc. 14. in Angelo qđ habebat falcẽ acutã, & vindemiauit botros vineæ terræ, qđ. f. Angel⁹ testis Deus cū falce acuta suã iustitiã sæpe punit, truncat, & vindemia peccatores, qui sunt vinea diaboli seu mundi. Ista est ergo acuties diuinæ punitiois. ¶ Secũdò dico qđ est acuties fraternalis correctionis. Prælatum. n. & superior debet esse acutus & seuerus, & in corde iustitiam zelando, & in ore redarguendo, & in opere castigando Ignis. n. redit superius in acurũ, sic platus vel superior dẽt sursum in Deũ ferri, & per seueritatẽ iustitiæ acui, & in ore ignis splendore discretionis lucere, & ardore charitatis feruere. Accipitres. n. & aliæ Aues nobiles valde hnt pectus acurũ. Sic verè viri perfecti & morali virtute & cõditione nobiles, pect⁹ cordis & aĩ dẽnt acurũ p̄ zelũ iustitiæ, & p̄ remorsum conscie hẽre, ita qđ ois actus iniustus dẽt eis displicere, & ini quos dẽnt seueriter & acutè redarguere & punire. Figurati in illo gladio de quo dñs Ezech. 21. Gladius acutus est & limatus, vt splendens limatus est, ut cædat victimas exacutus est. Compara si vis tales gladios malis &c. Vide infra de gladio. sic igitur dico qđ acuties fraternalis correctionis. ¶ Tertio dico qđ est acuties terrenæ afflictionis. Mundus. n. est sicut arbor spinosa, quæ ex oib. partib. efficitur acuta. Iste. n. est sicut Iuniper⁹ acuta folijs, quæ diutissimè seruat ignẽ. Sic verè mūdus qui ignem concupiscetia seruat in omnib. ramis suis & in cunctis partibus status sui, plenus est acuties & pũctura sollicitudinum laborum; qđ sine sint scientiæ, sive diuitiæ, sive delitiæ, sive etiam honores & eminentiæ, sp̄ est ibi plus de punctura qđ de vntura, plus de miseria qđ de lætitiã, plus de labore qđ de dulcore. Ideò sibi potest dicere illud Psal. Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent. Est igitur acuties terrenæ afflictionis. ¶ Quarto dico qđ est acuties hostilis tentationis. Tentatio. n. diabolica acuta dicitur: qđ. f. vsque ad cor penetrare dignoscitur. Iste est. n. sicut Histrix vel Porcus spinosus, qui. f. undiq; aculeis circũseptus, cõtra quẽ voluerit illam quam voluerit projicit sicut sagittã & telũ. Sic verè diabolus puncturis tentationum munitus illum aculeum. i. illud genus tentationis, quod videt sibi expedientius projicit, & nunc hũc, nunc illum percutit atq; lædit. Vñ ista est illa nouacula acuta, de qua dicit Psal. Sicut nouacula acuta fecisti dolum. Et de ista acuties dicitur Ecclesiastici 21. Quasi rumphea bis acuta omnis iniuitas. Ista bis acuta dicitur, quia per eam corpus & aia pforatur. Ista est igitur acuties hostilis tentationis. ¶ Quinto dico qđ est acuties verbalis locutionis vel prædicationis. Lingua. n. prædicatoris dñs p̄ eo qđ acutè, feruenter & pũgtiuè alios penetrare tenet. Vnde p̄dicator debet esse sicut cõcha illa marina, de qua purpura cingit, qđ fm Plin. lib. 9. c. 3. habet linguã magnitudine digitali,